MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 82 / 2020 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.045443/2020-55
Teresina-PI, 20 de Novembro de 2020

ATA DA 108ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se em sessão
virtual os docentes Francisco de Assis da Silva Mota, Adriana da Silva Simões, Eulálio Gomes Campelo
Filho, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti
Albuquerque Neto e Maria do Socorro Ferreira dos Santos, sob presidência do primeiro; além do técnico-
administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Representante discente: Bruno Kayann Silva Gomes. Ausências
justificadas: Maria Alice Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de Medeiros, devido
a afastamentos para doutorado; Tálita Floriano dos Santos licenciada para acompanhamento de cônjuge; Núbia
da Silva Batista Brandão para coordenação de evento de extensão. Ordem do Dia: 1) Ajuste de Oferta de
Disciplinas do Período Letivo 2020.1; 2) Elaboração do Plano Anual de Qualificação (PAQ) 2021, conforme
Memorando Circular nº 66/2020-CPSS/PRPG; 3) Homologação de parecer ad referendum, em
conformidade com o art. 4º, item II da Resolução 022/2018-CEPEX. Aberta a sessão, o Coordenador de Curso
comunicou sobre o início do prazo para ajuste da oferta de disciplinas, conforme Calendário Acadêmico de
retomada anexo à Resolução nº 085/20-CEPEX. Conforme recomendação da Pró-reitoria de Ensino de Graduação
e proposta de Resolução do Conselho Universitário sobre carga horária docente, foi solicitado que cada docente
ministrasse ao menos 2 (duas) disciplinas durante a retomada do Período Letivo 2020.1. Considerando o disposto
na Resolução nº 085/20-CEPEX, de 16/10/2020, decidiu-se pelo cancelamento da oferta das seguintes turmas:

Quadro 1. Disciplinas com oferta a ser excluída durante a retomada do Período Letivo
2020.1 (art. 1º, §1º, da Resolução nº 085/20-CEPEX, de 16/10/2020)

Componente curricular Justificativa

CEP0024 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I

Inviabilidade de desenvolvimento por via
remota, conforme deliberação do Colegiado de
Curso (art. 2º, parágrafo único, Resolução nº
085/20-CEPEX).

Aos discentes interessados que estiverem com
Termo de Compromisso de Estágio Não-
Obrigatório cadastrado na CGE/PREG,
recomenda-se seguir procedimentos de
dispensa da Resolução nº 060/20-CEPEX.

CEP0029 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO II

CEP/CT044 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

CEP039 - ERGONOMIA Disciplina de cunho teórico-prático, requer uso
de laboratório especializado no Bloco 09 do
Centro de Tecnologia. Inviabilidade de
desenvolvimento por via remota, conforme
deliberação do Colegiado de Curso (art. 2º,
parágrafo único, Resolução nº 085/20-CEPEX)

CEP/CT026 - ERGONOMIA

CEP/CT062 - ERGONOMIA

CEP/CT030 - PESQUISA
OPERACIONAL II

Falecimento do professor responsável em 26
de julho de 2020. Ementa de complexidade
considerável, sem possibilidade de reposição
devido a elevado déficit no corpo docente, sem
possibilidade de contratação imediata.

30/09/24, 18:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537 1/4

CEP/CT037 - HIGIENE, SAÚDE E
SEGURANÇA DO TRABALHO

Turma com somente 1 (um) discente
matriculado. Ausência de aluno formando.
Demanda esperada abaixo de 4 (quatro)
alunos. Disciplina já ofertada no período letivo
2020.3, com alta taxa de sucesso.

CEP/CT038 - AUTOMAÇÃO

Turma com somente 3 (três) discentes
matriculados. Ausência de aluno formando.
Demanda esperada abaixo de 4 (quatro)
alunos. Disciplina já ofertada no período letivo
2020.3, com alta taxa de sucesso.

CEP/CT048 - INOVAÇÃO E
EMPREENDORISMO Disciplinas optativas. Cancelamento de oferta

para priorização de carga horária docente para
disciplinas obrigatórias da grade curricular.

CEP/CT051 - MARKETING
COEM006 - PROPRIEDADE
INTELECTUAL

CEM0044 - DESENHO TECNICO

Disciplina de cunho teórico-prático, requer uso
de equipamento e materiais especializados no
DCCA/CT. Metodologia de avaliação de
desenho muito específica. Inviabilidade de
desenvolvimento por via remota, conforme
deliberação do Colegiado de Curso (art. 2º,
parágrafo único, Resolução nº 085/20-CEPEX)

DFIS/CCN008 - FÍSICA
EXPERIMENTAL I

Disciplina de cunho teórico-prático. Requer
uso de laboratório especializado no Centro de
Ciências da Natureza para cumprimento da
ementa. Inviabilidade de desenvolvimento por
via remota, conforme deliberação do
Colegiado de Curso (art. 2º, parágrafo único,
Resolução nº 085/20-CEPEX)

DQUI/CCN003 - QUÍMICA GERAL E
TECNOLÓGICA

CEM/CT014 - PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO E SISTEMAS
MECÂNICOS

Disciplina de cunho teórico-prático, requer uso
de laboratório especializado no Centro de
Tecnologia. Inviabilidade de desenvolvimento
por via remota, conforme deliberação do
Colegiado de Curso (art. 2º, parágrafo único,
Resolução nº 085/20-CEPEX)

CEE/CT114 - LABORATÓRIO DE
ELETRICIDADE

Disciplina de cunho teórico-prático, requer uso
de laboratório especializado no Bloco 08 do
Centro de Tecnologia. Inviabilidade de
desenvolvimento por via remota, conforme
deliberação do Colegiado de Curso (art. 2º,
parágrafo único, Resolução nº 085/20-CEPEX)

DCOC/CT007 - REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA

Disciplina de cunho teórico-prático.
Inviabilidade de desenvolvimento por via
remota, conforme deliberação do Colegiado de
Curso (art. 2º, parágrafo único, Resolução nº
085/20-CEPEX). Cancelamento de turma
protocolado via requerimento da docente
responsável ao e-mail da respectiva Chefia em
22 de outubro de 2020. (art. 3º, Resolução nº
085/20-CEPEX)

CEP/CT041 - TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO I (Turmas
01 a 14)

Oferta a ser redefinida durante o prazo de
Ajuste de Oferta de Disciplinas dos dias 09 a
12/11/2020., conforme Calendário Acadêmico
vigente. Deliberado por unanimidade, que

30/09/24, 18:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537 2/4

alunos interessados deverão solicitar
novamente Matrícula Compulsória via e-mail
para engproducao@ufpi.edu.br, mediante
apresentação de Termo de Aceite assinado pelo
respectivo orientador, conforme modelo anexo
do Projeto Pedagógico de Curso.

CEP/CT043 - TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO II (Turmas
01 a 13)

Prosseguindo ao segundo ponto da pauta. Retirado de pauta, por atraso na entrega dos formulários de
requerimento para inscrição no PAQ 2021, pelos membros docentes. Entrega e discussão do Plano Anual de
Qualificação adiada para próxima sessão, ainda dentro do prazo fixado pela Coordenadoria de Programas Strictu
Sensu. Seguindo para o terceiro ponto da pauta, realizada a análise de submissão de proposta de Evento de
Extensão intitulado "V Semana do Calouro" (Processo nº 4.1613/2020), sob coordenação da professora NÚBIA
DA SILVA BATISTA BRANDÃO. Proposta aprovada por unanimidade pela Assembleia, nos termos da
Resolução 022/2018-CEPEX. O Presidente da sessão solicitou a inclusão de ponto extra pauta: Autorização de
concurso público e aproveitamento de classificados. Inclusão aprovada por unanimidade. Seguindo à discussão
do ponto extra pauta, foi comunicado que apesar da solicitação de autorização de abertura de concurso para o
cargo de professor adjunto, para repor vacância por falecimento (Processo nº 23111.041267/2020-93); devido à
incerteza de autorização pela Superintendência de Recursos Humanos, deveria ser considerada também a hipótese
de redistribuição de vaga ou aproveitamento de classificados de processos seletivos na área de Engenharia de
Produção em instituições federais de outras unidades da federação, entre os quais os candidatos RAFAEL
ARIENTE NETO (aprovado em segundo lugar, Edital nº 47/2019, Universidade Federal do Paraná) e DÉBORA
ALBUQUERQUE VIEIRA (Professora Adjunta da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará), os quais já
haviam entrado em contato com a Coordenação de Curso na UFPI manifestando interesse em
aproveitamento/redistribuição para ocupar a atual vaga. Apesar da previsão em edital da UFPR sobre
aproveitamento de classificados em outras instituições, os membros da Assembleia decidiram por aguardar
confirmação da viabilidade técnica e jurídica do aproveitamento pela SRH/UFPI, em paralelo ao processo de
autorização de novo concurso público. Sugestão de redistribuição da professora adjunta DÉBORA
ALBUQUERQUE VIEIRA (UNIFESSPA) rejeitada por maioria dos membros, tendo em vista que a interessada
não possui título de graduação nem pós-graduação na área de Engenharia de Produção, requisito inicialmente
proposto pela Assembleia quando da elaboração do pedido de contratação à Superintendência de Recursos
Humanos, já que o interesse atual é por profissionais com formação diretamente ligada à área de atuação e
disciplinas profissionalizantes do Curso. Em seguida, requerida pelo professor FRANCISCO DE TARSO
RIBEIRO CASELLI a inclusão de segundo ponto extra pauta: designação de representante do Curso para o
Conselho Departamental do Centro de Tecnologia. Inclusão aprovada por unanimidade. Devido à eleição do
mesmo para mandato na Coordenação de Curso, necessita-se de substituição da representação docente no
Conselho, conforme composição definida pelo art. 26, item IV, do Regimento Geral da UFPI. Em votação aberta,
foi eleita a professora ADRIANA DA SILVA SIMÕES (matrícula nº 1983127), para mandato de dois anos,
contados a partir da publicação de portaria de designação a ser solicitada à Diretoria do CT. E como não houve
mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia
Lima, Secretário de Graduação, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por
todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 21:24 )
ADRIANA DA SILVA SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 13:40 )
ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA

SECRETARIO
Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 09:18 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 20:34 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 22/11/2020 16:28 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI

(Assinado digitalmente em 22/11/2020 23:12 )
FRANCISMILTON TELES

30/09/24, 18:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537 3/4

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1974744

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 14:28 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 18:13 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 21/11/2020 08:09 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: eb8f6560f8

30/09/24, 18:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827537 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf